Artem ipsam historiœ philosopbicam magnus Ecclesiœ doctor 
Augustinus princeps omnium excogitavit, perfecit. Ex posterio-· 
ribus qui in hac parte quidda1n sunt memoria dignum consecuti, 
Augustino ipso usi sunt magistro et duce, ad cujus commentata 
et scripta ingenium suum diligentissime excoluerunt. Qui contra 
a vestigiis tanti viri discessere eos error multiplex a vero deflexit, 
quia cumin itinera flexusque civitatum intenderent animum, vera 
illa scientia causarum, quibus res continentur bumanœ, caruerlint. 

Igitur si de disciplinis historicis optime omni memoria Ecclesia 
meruit, mereat et in prœsens: prœsertim quod ad banc laudem 
ipsa ratione in1pellitur temporum. Etenim cum hostilia tela, uti 
diximus, potissimum ab historia peti soleant, oportet ut œquis 
armis congrediatur Ecclesia, et qua parte oppugnatur acrius, in 
ea sese ad refutandos iinpetus majore opere muniat. 

Hoc concilio alias ediximus, ut tabularia Nostra prœsto essent, 
quantum potest, religioni et bonis artibus provebendis : hodieque 
similiter decernimus, ut adornandis operibus bistoricis, qu<B 
diximus, opportuna ex Bibliotbeca Nostra Vaticana pateat supel
lex. - Nihil dubita1nus, dilecti filii Nostri, futuru1n ut vestri 
auctoritas officii vestrorumque opinio meritorum facile vobis 
adjungat viros doctos, in historia scribendique arte exercitatos, 
quibus recte possitis pro singulorum facultate suum cuique assi
gnare opus, certis tamen legibus auctoritate N ostra sanciendis. 
Quotquot vero studium operamque suam vobiscum in banc 
causam collaturi sunt, erecto bonoque animo esse jubernus, et 
singulari benevolentia Nostra confidere. Res quippe agitur <ligna 
studiis patrocinioque Nostro: in qua sane spem utilitatis pluri
mum collocamus. Nam firmis ad probandum argumentis cedat 
necesse est opinionis arbitrium : conatusque adversus veritatem 
diu susceptos ipsa tande1n per se et franget veritas, quœ obscu
rari aliquandiu pot.est, ext.ingui non potest. 

Atque utina1n quamplurin1i excitarentur veri investigandi 
cupiditate, et inde utilia ad recordationem documenta caperent. 
Clan1at enim quodammodo omnis historia, Deum esse qui rerum 
mortalium varios perpetuosque motus providentissime regit 
eosque vel invitis hominibus ad Ecclesiœ suœ incrementa trans
fert. Item ex dinlicationibus illataque vi Pontificatum ron1anum 
semper evasisse victorem : oppugnatores ejus dejectos de spe, 
suam sihi pernicie1n comparavisse. Neque minus aperte historia 

. testatur quid sit de Urbe Roma jam inde ab origine sua provisum 
divinitus: scilicet ut domicilium sedemque perpetuo prœberet 
beati Petri successoribus, qui hinc tanqua1n e centro universam 
christianan1 rempublican1 nullius obnoxii potestati gubernarent. 
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'heureux de. rappeler Angelo Maî, l'honneur et la gloire de votre 
amplissime Collège.